МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МО «УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН»
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«РАЙОННЫЙ ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР
 УСТЬ-УДИНСКОГО РАЙОНА»
 (МБУ «РИМЦ Усть-Удинского района»)

ПРИКАЗ

     от «06» февраля 2024г.                                                                         №  _1__

О проведении муниципального
Фестиваля спортивно-ритмических
 и танцевальных композиций
 «Весёлая капель -2024»

     В соответствии с планом работы МБУ «РИМЦ «Усть-Удинского района» на 2024 год, в целях выявления уровня сформированности у детей творческой двигательной активности. Раскрытие творческого потенциала детей и самореализации их способностей.
  Развитие творческих способностей педагогов муниципальных образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования в создании танцевальных и танцевально- спортивных, ритмических композиций с традиционным физкультурным инвентарём и без него, продемонстрировать успешность их внедрения в практику работы с детьми.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 01.03.24г. муниципальный фестиваль спортивно-ритмических и танцевальных композиций «Весёлая капель -2024» (далее «Весёлая капель 2024»);

2. Утвердить положение о муниципальном фестивале спортивно-ритмических и танцевальных композиций «Весёлая капель -2024» (приложение);

3.Руководителям образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования, организовать участие в фестивале «Весёлая капель - 2024» представителей подведомственного учреждения;

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБУ РИМЦ   [image: ][image: C:\Users\UOMO\Desktop\1.jpg]                             О.А. Равинская

                                                                                                             Утверждено
приказом МБУ «РИМЦ Усть-Удинского района»
[bookmark: _GoBack]                                                                                               № _1_ от   06.02.24г.
ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном фестивале спортивно-ритмических и танцевальных композиций  «Весёлая капель - 2024»
для образовательных учреждений, реализующих программу дошкольного образования в Усть-Удинском районе

Девиз фестиваля:
«Добро пожаловать в страну детских талантов»
I.  Цель и задачи
Цель. Выявление уровня сформированности у детей творческой двигательной активности. Раскрытие творческого потенциала детей и самореализации их способностей.
    Развитие творческих способностей педагогов муниципальных образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования в создании танцевальных и танцевально-спортивных, ритмических композиций с традиционным физкультурным инвентарем и без него, продемонстрировать успешность их внедрения в практику работы с детьми.
Задачи:
1. Создать атмосферу радости детского творчества. Способствовать развитию у детей интереса к танцевальному творчеству, удовлетворению потребности в самовыражении, коммуникативных способностей. Укреплять здоровье детей.
2. Способствовать реализации принципа интеграции образовательных областей «Физическая культура» и «Художественно-эстетическое развитие», раздела «Музыкальная деятельность» ООП ДО через воспитание красоты, грациозности и выразительности движений.
3. Стимулировать педагогов ДОУ: инструкторов по физической культуре, музыкальных руководителей и воспитателей к использованию танцевальных и танцевально-ритмических композиций, элементов видов спорта в качестве средств физического развития и физической подготовки дошкольников.

II. Руководство
Организация, подготовка и проведение фестиваля: МБДОУ Детский сад «Колокольчик». Ответственный: воспитатель Вера Степановна Мамаенко.
 Методическая поддержка: Татьяна Викторовна Тарасова.
Жюри фестиваля:
· Тарасова Татьяна Викторовна, методист МБУ РИМЦ «Усть-Удинского района», председатель жюри
· Мамаенко Вера Степановна, воспитатель МБДОУ Детский сад «Колокольчик»
· Тихонова Кристина Николаевна, воспитатель МКДОУ Малышевский детский сад
· Горячкина Ирина Петровна, инструктор по физической культуре МБДОУ Детский сад «Светлячок»
· Иноземцева Ксения Андреевна, музыкальный руководитель МКДОУ Малышевский детский сад.

III. Номинации фестиваля. Участники
Фестиваль проводится по 3 (трём) номинациям:
1. Индивидуальные танцоры
1. Танцевальные пары (мальчик и девочка)
1. Танцевальные коллективы (до 8 человек)
Дошкольное учреждение представляет 1 (одну) команду в каждой номинации.
Одежда участников не регламентируется, обувь – чешки или носочки.
Члены жюри не могут представлять участников на конкурс.

Для танцев возможно использование традиционного физкультурного инвентаря: кубики с ребром 5-10 см; кегли; мячи; гимнастические палки и скакалки; обручи; кольца для игры «Серсо», «кольцеброс»; флажки; ленты длиной до 80 см; допускается использование нескольких перечисленных предметов; одного предмета большого размера для всех участников.
· Во время выступления допускаются любые перестроения, не менее 3 (трёх), выполняемые с использованием ходьбы, бега, подскоков; танцевальные движения.
· Не допускается включение в танец следующих упражнений: кувырки, шпагаты, мосты, стойки на руках.
· В качестве музыкального сопровождения используются произведения для детей.
· Допускается показ движений педагогом: инструктором по физической культуре, музыкальным руководителем  или воспитателем в процессе выступления.

 IV. Время и место проведения, программа фестиваля
Фестиваль проводится в 1 этап на базе МБДОУ Детский сад «Колокольчик» п. Усть-Уда Иркутской области.  Дата проведения 01 марта 2024г, начало в 10 часов.
Программа:
1. Вступительное слово председателя жюри
2. Выступление команд в соответствии с жеребьевкой
3. Награждение.
 V. Инвентарь и оборудование.
Каждая команда использует свой физкультурный инвентарь и атрибуты или инвентарь МБДОУ Детский сад «Колокольчик» (по договоренности).
Музыкальное произведение должно быть записано на носитель (флэш-карта). Допускается использование привезенного с собой проигрывающего устройства.
VI. Порядок определения победителей в различных номинациях.
Во время проведения фестиваля члены жюри по каждой номинации оценивают выступление участников и выставляют баллы в соответствующие графы таблицы.
Максимальное количество баллов – 25.
Победитель в каждой номинации определяется по наибольшей средней сумме баллов. При одинаковом количестве баллов победителем считаются обе команды.
VII.  Награждение.
В качестве награды участникам Фестиваля - конкурса предоставляется:
• грамоты победителям в каждой номинации;
• грамоты призёрам в каждой номинации;
• сертификаты участников Фестиваля;
• «Гран При» присуждается в случае возникновения специального мнения и коллегиального решения членов жюри.
VIII. Порядок и сроки предоставления заявок.

Заявка в письменном виде или по электронной почте dskolokolchik2012@yandex.ru или mamaenko.vera@mail.ru подаётся в МБДОУ Детский сад «Колокольчик» до 22  февраля 2024г. все изменения и спорные вопросы решаем с Мамаенко В.С. по телефону 89642117718.
 После срока приёма заявки не принимаются.

Оценка выступления команды ДОУ.
	Эстетическое восприятие танцевальной композиции (соответствие
характера музыкального произведения и  внешнего вида участников; музыкального произведения и используемых предметов)
	Техника исполнения (четкость линий; законченность движений;
владение инвентарем;
синхронность, эмоциональность)
	Соблюдение регламента
(не менее 3х перестроений;
отсутствие запрещенных движений;
общее время исполнения не более 3х минут)
	Композиционность
танцевальной композиции
(расположение участников; переходы от одного упражнения к другому;
выбор упражнений в соответствии с возрастом; соблюдение техники безопасности)
	Взаимодействие участников
(выход и уход команды; взаимодействие
детей в процессе; участие
взрослого)

	По 5 балльной системе

Приложение 1
Заявка на участие в фестивале танцевальных и спортивно-ритмических танцевальных композиций для дошкольных образовательных учреждений Усть-Удинского района.
От ДОУ ___________
Название коллектива: ___________________________
Номинация: ________________________________
Название композиции: ________________________
(указать физкультурный инвентарь или необходимость его предоставления ДОУ-организатором
Музыкальное произведение_______________________________
                                                                        (название; на чем записано)
Куратор, должность _________________________
(Ф.И.О. полностью, должность; телефон)

	Фамилия, имя участника
	Год рождения
	Допуск родителей

Заведующий ДОУ ___________________
 Печать
Куратор __________________________

image1.png

image2.jpeg